(1) Ex hoc loco infert Dallens, in libro de Vero usu Patrum, inconstantes fuisse Patres in fidei doctrinâ. At Lirinensis hæc mens est: quia per plura in superioribus ostenderit non rarò divino judicio humanæque infirmitate accidere, ut Ecclesiastici viri magni meriti ac scientiæ labantur, et contra Apostolum nova dogmata annuntiant, quod probat exemplis Photini, Apollinaris, Nestorii, Origenis, ac Tertulliani; ne quis prætextu auctoritatis horum perversa secretetur dogmata, ut in fine 24, num. ait: hæc de causâ prudenter hic monet, haud audiendos esse illos, qui constanter non docuerunt, et vixerunt in Ecclesiâ. Undè in num. 45, loquens de Sacerdotibus, qui Ephesi convenerant, inquit: « Hoc optimum facti visum est ut in medium SS. Patrum sententiæ proferrentur; quorum alios Confessores, omnes verò Catholicos, Sacerdotes fuisse, et permansisse constaret, ut scilicet ritè atque solemniter ex eorum consensu atque decreto antiquum dogma firmaretur. »

(1) Appositè hæc præscribit Lirinensis ex Apostoli sensu. Nam duo Corinthiis in laud. loco præcipit: primùm, ut sacrarum litterarum interpres in priores spectet, à quibus Verbum Dei processit in posteros. *An*, inquit, *in vobis Verbum Dei processit?* alterum, ne quisquam sensum suum tenaci contentione defendat, sed prius reliquos Ecclesie Doctores consulat; ut si viderit omnibus probari id quod sentit, tutò jam teneat: sin reprobari, tutò jam deserat; quod tamen quàm ait: *Aut in vos solos processit?* Consulat lector doctiss. virum Melch. Canum liber 7 de locis Theol. cap. 3.

(2) Inter hæreticos, qui Ecclesiam turbare conati sunt, ac stylo fidei vexare sententias, præcipuus existit Julianus præsertim ex quo sub Zosimo ann. Chr. 418, ab Eclanensis dejectus est Episcopatu, imò pulsus ex Italiâ, vagus, et extorris nulli sedem certam habens. Nam primò Constantinopolim fugit, sed ann. Chr. 431, vel 432, post Ephesinam Synodum

qui se collegarum sensui aut incorporare neglexit, aut excorporeare præsumpsit. Sed jam tempus est ut profectum proferamus exemplum, ubi et quomodo sanctorum patrum sententia congregatae sint, ut secun-

ejectus in Gallias migravit. Annò verò 459, Xysto Papà sedente, seu per fraudem, seu per speciem voluit se ab errore vindicare, cujus dolis Leonis prudentia, et sagacitas restitit, Prospero teste in Chronico : « Hæc tempestate, inquit, Julianus Eclanensis jactantissimus Pelagiani erroris assertor, quem dudum amissi Episcopatus intemperans cupidò exagabat multimodà arte fallendi correctionis speciem præferens, molitus est in communionem Ecclesie irrepere. Sed his insidiis Sixtus Papa Diaconi Leonis hortatu vigilantè occurrens, nullum aditum pestiferis conatibus patere permisit : et ita omnes Catholicos de rejectione fallacis bestie fecit gaudere, quasi tunc primùm superbissimam heresim Apostolicus gladius detruncasset. » Et quoniam fallax hereticus novas turbas sub Leone jam Pontifice circa ann. Chr. 444, ciebat : propterea adversus saucium fidei hostem, jamque multis debilitatum ictibus movit arma Leo, teste altero Prospero in op. de Promissionibus et Predictionibus Dei cap. 6, part. 4. Addit

dum eas ex decreto atque auctoritate Concilii ecclesiasticæ fidei regula figeretur. Quod quò commodiùs fiat, hic sit jam hujus Commonitorii modus ; ut cætera quæ sequuntur, ab alio sumamus exordio.

Vignerius, et post cum PP. S. Mauri, hunc ipsum in felicem hæreticum post longas hæc illucque aberrationes, ob quas alter Can profugus, et extorris à Fulgentio appellatur, ultimi Jenique per fugi loco viculum quemdam in Sicilia incoluisse; ubi suæ sectæ homines docens, factus est ex Episcopo ludimagister, quam occupationem longè antè ei destinàrat Augustinus, ut genio et eruditioni ejus congruentem in l. b. 2. Op. imper. num. 51 : « Loqueris de homonymis, et æquivocis : quomodò ergò te ipsi saltem Pelagiani intellecturi sunt nisi priùs ad scholas Dialecticorum, ubicumque terrarum poterint inveniri, propter hæc dicenda mittantur? An fortè et categorias Aristotelis, antequàm tuos libros legant, eis exponens ipse leturus es? Cur non et hoc facias, homo ingeniosissimus, quandoquidem à deceptis miseris pasceris otiosus? » Sic Hieronymus de pseudodiacono Celestensi Anniano aelat : « Copiosissimè pascetur, ut aliene blasphemie verba frivola subministret. »

SECUNDUM COMMONITORIUM

Interlapsum est (1), neque ex eo amplius quicquam quàm postrema varicula remansit, id est, sola recapitulatio, quæ et subjecta est.

XXIX. Quæ cum ita sint, jam tempus est ut ea quæ duobus his Commonitoriis dicta sunt, in hujus secundi fine recapitemus. Diximus in superioribus hæc fuisse semper et esse hodièque Catholicorum consuetudinem, ut fidem veram duobus his modis adprobent, primùm divini Canonis auctoritate, deindè Ecclesie Catholice traditione; non quia Canon solus non sibi ad universa sufficiat, sed quia verba divina pro suo plerique arbitrata interpretantes, varias opiniones erroresque concipiant, atque ideò necesse sit ut ad unam ecclesiasticè sensus regulam Scripture cælestis intelligentia dirigatur, in his duntaxat præcipuè quæstionibus quibus totius Catholici dogmatis fundamenta nituntur. Item diximus in ipsà rursus Ecclesia universitatis pariter et antiquitatis consensio-nem spectari oportere; ne aut ab unitatis integritate in partem schismatis abrumparamur, aut à vetustatis religione in hærescon novitates præcipitemur. Item diximus in ipsà Ecclesie vetustate duo quædam vehementer studiosèque observanda, quibus penitus inhæ-rere debent quicumque hæretici esse nollent : primùm, si quid esset antiquitatis ab omnibus Ecclesie Catholice sacerdotibus universalis Concilii auctoritate decretum; deindè si qua nova exsurgeret quæstio, ubi id minimè reperiretur, recurrendum ad sanctorum patrum sententias, eorum duntaxat qui suis quisque tem-

poribus et locis in unitate communionis et fidei permanentes, magistri probabiles existissent, et quicquid uno sensu atque consensu tenuisse invenirentur, id Ecclesie verum et catholicum absque ullo scrupulo judicaretur. Quod ne præsumptione magis nostrâ quàm auctoritate ecclesiasticâ promere videremur, exemplum adhibuimus sancti Concilii quod antè triennium (1) fermè in Asià apud Ephesum celebratum est VV. CC. Basso Antiochoque Consulibus : ubi cum de sanciendo fidei regulis disceptaretur, ne qua illic forsitan profana novitas in modum perfidie Arminensis obreperet, universis sacerdotibus, qui illo ducenti ferè numero (2) convenerant, hoc catholicissimum, fidelissimum, atque optimum factu visum est ut in medium sanctorum patrum sententia proferrentur, quorum alios martyres, alios confessores, omnes verò catholicos sacerdotes fuisse et permansisse constaret;

(1) Celebrata est Synodus ann. Ch. 451, in Ecclesia, quæ appellatur Maria; de quâ sic Prosper in Chron. : « Congregatà apud Ephesum plus ducentorum Synodo Sacerdotum, Nestorius cum hæresi nominis sui, et cum multis Pelagianis, qui cognatum errori suo adjuvabant dogma, damnatur. » Vide eundem in lib. cont. Collat. 21, cap. numer. 2.

(2) In act. 1. Concilii, post subscriptiones Episcoporum hæc leguntur : « Postquam hæc omnes Nestorii depositioni subscripserunt, accesserunt alii Episcopi ad sanctam Synodum, qui et ipsi quoque præpositæ damnationi subscripserunt; Episcopi itaque, qui ipsum Nestorium deposuerunt, plures quàm ducenti existitère : aliqui enim locum tenuerunt aliorum Episcoporum, qui ad Ephesiorum Metropolitani venire non potuerunt.

(1) Hæc due linee, quibus admonetur Lector de jacturâ secundi Commonitorii, exstant in antiquis editionibus, itemque in recentiore ex Codd. Regiis, ad quorum fidem Baluzius Lirinensis castigavit opus; retinere autem eas cum omnibus placuit.

ut scilicet ritē atque solemniter ex eorum consensu atque decreto antiqui dogmatis religio confirmaretur et prophanae novitatis blasphemia condemnaretur. Quod cum ita factum foret, jure meritiq̄ impius ille Nestorius etholice vetustati contrarius (1), beatus

(1) Hoc licet verum, non tamen desperate conscientia homines deterruit, quin Nestorium impurum hominem susceperint defendendum, ac diris calumniis proscindendum sanctum Cyrillum. Et ne commemo- rem impostorem illum, qui Nestorium pro sancto vendidit, ac Cyrillum quasi Apollinaristarum hæresis res- tauratorem, magnâ probationum mole à doctiss. Petavio convictum tom. v. de Incarn. lib. 6; certè mirum est Clericum Ep. 6. Crit. et Eccles. hæc indecora Cyrillo protulisse: *hominem in Ephesinâ Synodo æqui atque iniquâ exiguam habuisse rationem.* Et quoniam SS. Asectæ Isidori Pelusiota epistolis abutitur, ut offusæ veritati dispellantur tenebræ, hæc pauca observare placuit: Quatuor Isidori exstant epistolæ ad Cyrillum, nempe 310, 323, 324, et 370. In primâ certè comparationem instituit Theophilum inter et Chrysostomum; ut sicut ille hunc oppressit, ita Cyrillus Nestorium. Verum hoc non tam ex suo, quam aliorum sensu dicit: « Multi, ex iis qui sunt Ephesum coacti, te traducunt, ut privatam persequentem ini- micitiam, non quæ sunt Christi rectâ sententiâ quæ- rentem. Sororis Theophili, inquit, filius est, qui ejus animum imitatur; ut enim ille manifestum fu- erem effudit in religiosum, ac Deo amicum Joan- nem; sic et hic superbiore gestit. » Opus autem erat in his querelis criticum adhibere lumen. Nam si ab impiis hominibus confictæ illæ fuerunt, ut reverâ, teste Concilio ipso in Ep. ad Clerum Constantinopoli- tanam, multa nedum Cyrillo, sed etiam Memnoni ab hæreticis imposita fieri crimina: jam rationis ordo posechat pro nullis habendas esse inimicorum fidei criminationes; *qui enim, ut lepide ait Augustinus lib. 1. adv. Parmenianum cap. 6, num. 11, justissimè victus est, cæcitate de innocente iudice mormurat, quæ cæcitate de innocente adversario litigabat.* Et sanè de industria Pelusiota his quæ recitata sunt addit: *licet magnam latumque sit discrimen inter eos qui judicantur.* Probè namque noverat optimus Vir Cyrillum, ut ipse loquitur in Epist. 370, nonnisi S. Athanasii sequi ac tenere doctrinam, Nestorio adversus hanc impiam proficente et sectante; quam ob causam in eadem laud. Epist. S. Virum mirificè extollit, ut magni illius *Marcæ speciem atque habitum præferentem*, et in ep. 324, appellat *virum admirandum*, quom in epist. præcedente 323, summopere commendat, quia *Sanciorum Patrum sensum, ac Athanasii præsertim, circa Incarnationis mysterium strenuè sectabatur*, et defendebat. Nil ergo mirum et novum; si ob perversitatem doctrinæ Nestorio restituit, postquam nihil officiorum ac benevolentia omiserat, ut perditum hominem ab errore revocaret, quod liquet ex epistolâ ad eum directis, ac ex illâ ad Ægyptios monachos datâ. Quom enim ad hos Nestorii hominibus venenum pervenisset, ne peste simplices corripuerunt homines, gravi monuit epistola, ubi veram eos docebat fidem, quæ exemplarius Constantinopolim adductus, complures in antiquâ fide firmati sunt; hæc principes et magistratus, scriptis ad Cyrillum litteris, gratias ei egerunt. Itâ exulceratus fuit contrâ Alexandrinum Antistitem Nestorii animus, omniaque molitus est, ut eum ulcisceretur; qui Imperatoris humanitate abusus, calumniis in illum commovit, quod acres minacisque ad Cyrillum destina- tæ epistolæ probant, quibus impudentis ac irrequieti animi turbarumque appetentis culpatur. At paulò post discussis nebulis serena veritatis facies apparuit, Nestorio pro hæretico et impio agnito, dum interim Cyrillus totius Orbis consensu summæ probatis vir, ac *sacrosanctæ antiquitati*, ut loquitur Vincen- tus noster, *consentimus est judicatus.* Propter quæ

verò Cyrillus sacrosanctæ antiquitati consentaneus judicatus est. Et ut ad fidem rerum nihil deceset, tam nomina et numerum (licet ordinem fuisse cum obli- tidimus eorum patrum juxta quorum ibidem concen- tentem sibi concordemque sententiam et legis sacre proloquia exposita sunt, et divini dogmatis regula constabilita est: quos, ad confirmandam memoriam, hic quoque recensere nequaquam superfluum est.

XXX. Sunt ergo hi viri quorum in illo Concilio vel tanquam judicem vel tanquam testium scripta recitata sunt. Sanctus Petrus (1) Alexandrinus Episcopus (2) doctor prastantissimus et martyr beatissimus. Sanctus Athanasius, ejusdem civitatis antistes, magister fide- lissimus et confessor eminentissimus. Sanctus Theophilus (3), ejusdem item urbis Episcopus, vir fide, vitâ, scientiâ satis clarus, cui successit venerandus Cyrillus, qui nunc Alexandrinam illustrat Ecclesiam.

ingentia in Catholicam fidem merita, et ut majore cum auctoritate in Synodo Apostolice sedis legatum age- ret, phrygio à Cælestino Papâ donatus fuit, nempe mitrâ: quæ Card. de Noris lib. 2 hist. Pelag. cap. xii. æstimat phrygium dictam, quoniam erat peculiare te- gumentum capitis, quod Phryges utebantur; hinc La- tinus apud Virg. *Æneid.* 9, vers. 616, exprobat Phrygibus *Æneæ* sociis, quòd mitras in capite gesta- rent.

*Et tunicae monicas, et habent redimicula mitræ,
O verè Phrygiæ, neque enim Phryges!*

Consulat Lect. laud. Card. et multa veterum testimo- nia apud eum rem illustrantia comperiet.

(1) At non minùs ordinis, quàm numeri bestimo- nia sunt S. Viri. Ordinis, quia post Petrum, et Athanasium memorandi erant Julius, et Felix, post Theophilum Cyprianus, deinde Ambrosius, quibus subdendi erant Nazianzenus, Basilus, ac Nyssenus, non prætermisso Attico Episcopo Constantinopolitano, et Amphilochio Iconii presule, quorum testimonia postremo fuisse in Synodo laudata. Undè infertur, numeri etiam fuisse oblitum, quia non decem, ut paulò post ait, sed duo- decim fuerunt tanquam testes, iudices, ac consiliarii in Synodo introducti. Et sanè Amphilochei et Attici retinenda esse testimonia ex fide MSS. Codicum, ac ex Mario Mercatore ostendit P. Harduinus tom. 1. Con- cil. pag. 447; quibus addere liceat vetustissimum codicem Bibl. Vaticanæ num. 1542, etiam testimonia illa exhibentem, qui à Baronio in annalibus frequen- ter appellatur Collectio Cresconiana.

(2) Eusebius hist. Eccl. lib. 8. cap. 15. Edit. Va- les. enumerans eos, qui Alexandria, et per totam Ægyptum ac Thebaidem nobili martyrio perfuncti erant: « Primus omnium, inquit, nominandus est Pe- trus Alexandrinæ Ecclesie Episcopus, Christianæ religionis doctor eximius. » Ejus liber de Divinitate nedum in Ephesinâ Synodo, veràm, et paulò post in Chalcædonensi commendatus est. Contigit ejus martyrium ann. 314, nono persecutionis ann. sub Maxi- miano Imperatore, si persecutio Diocletiani cepit an. Ch. 302, et non 303, quod tamen opinantur peritissi- mi Chronologi.

(3) De Theophilo, et Joanne Chrysostomo hæc habet Prosper in Chron. ad Cons. Vincentii, et Fraviti, qui incidit in ann. Ch. 401: « Joannes Constantino- politanus, et Theophilus Alexandrinus illustres Epi- scopi habentur. Sed utrumque obscuravit discordia, quæ eo usque processit, ut Joannes à Theophilo op- pressus, Pontum exilio pergere cogeretur; quom tamen communionem ejus maxima pars Episcoporum, Romani Pontificis exemplum secuta, servava- rit. »

Et ne forsitan unius civitatis ac provincie doctrina hæc putaretur, adhibita sunt etiam illa Cappadocice lumina, Sanctus Gregorius Episcopus et confessor de Nazianzo; Sanctus Basilius, Casareæ Cappadocice Episcopus et confessor; Sanctus item alter Gregorius Nysseus Episcopus, fidei, conversationis, integritatis et sapientie merito, fratre Basilio dignissimus. Sed ne sola Græcia aut Oriens tantum, verum etiam Occidentalis et Latinus orbis ita semper sensisse adprobaretur, lectæ sunt quoque ibi quædam ad quosdam Epistole sancti Felicis (1) martyris et sancti Julii, urbis Romæ Episcoporum. Et ut non solum caput orbis, verum etiam latera illi iudicio testimonium perhibe-

(1) In Ephesinâ Synodo prius recitata fuere Julii verba, deinde Felicis; at à Lirienensi, et Hypatio Ephesiorum Episcopo in Collat. cum Acephalis, ut temporum requirit ordo, Felix Julio præponitur; qui nequaquam fuit ille à Constantio in Liberii locum successus, sed alter illius nominis primus, die 27 Decemb. ann. 269, ordinatus, ac die 22 Dec. ann. 274, vitâ functus. Quod liquet ex nomine Maximini præsulis Alexandrini, ad quem Pontificis directæ fuit Epistola à Synodo laudata, occasione Pauli Samosatani è suâ Ecclesiâ ejecti. Nam encyclica Antiocheni Concilii epistola Dionysio Romano, ac Maximino fuit directæ; undè arguere licet, hunc supparem et æqualem fuisse Felici primo, Dionysii Alexandrini successorem, et hæredem. Michael Lequien probat spurium fuisse Felicis testimonium in Synodo laudatum: verum ex Liberato, et Hypatio P. Constant. tom. 1. Pontif. Ep. §. unico de Felice Papæ scriptis ostendit prorsus genuinum esse, licet spontè concedat ab Acephalis falsas ut adulteratas Felicis vulgatas epistolas. At ambo hi doctissimi viri magnâ rationum mole compulsi sustinent cum Leonio Byzantino, qui Justiniano imperante floruit in lib. de sectis act. 8, fragmentum in Concil. Ephesino recitatum non esse Julii Papæ, sed potius Apollinarii, ut ejuſdem Timothei eadem peste correpti, non quia in Epistola aliquid compareat orthodoxæ fidei adversum, præsertim in fragmento, quo usum est Concilium, ut ait Leonius; sed quòd Apollinaristæ ut Julii circumduxerint, floccifaciendum. Hæc autem sunt argumenta, quibus docti viri moventur. I. Nysseus in opere contra Apollinarem multa refert, quæ hæc epistola continentur, eaque ut prava refutat. II. Leonius ex plurimorum exemplarium fide loc. cit. asseruit non Julii sed Timothei, qui Apollinarem habuit magistrum, esse epistolam. III. quod cum Leonio profert alter Severianorum adversarius, ipsa phrasis non convenit Julio tanquam conversa è latino, quòd sit nimis græca. IV. hæc in fronte præfert inscriptionem: *Domino meo desideratissimo*, quæ in alterâ sine dubio Julio supposita etiam comparat. V. ille Prodocius, ad quem epistola est missa, non presbyter, vel Episcopus nominatur contra morem Romanorum Presulum. VI. sub Catholicis verbis infandæ doctrinæ semina latent: nam ubi de corpore loquitur, nusquam *mente præditum, vel animatum dicit, quinimò hæc, quæ num. 4, habet, Apollinaristam produunt: « qui et autem propter unionem cum increato Deo corpus et divinum prædicat, et secundum compositionem, quæ et simul utrumque est, tanquam unum increatum Deum et adorat, beatus erit. » Nullam tamen crediderunt accurati viri notam inferre SS. Synodo; quia quum per manus multorum Julii circumferretur nomine epistola, in quâ nihil apertè falsum, non erat cur diffidiret inscriptioni; verum ubi plures aliæ ex eadem prodire offensa, quibus Eutychniani vehementer abutbantur, coacti sunt fidei amatores, in reterendo auctore, operam impendere suam. Elaboratâ videtur epistola post Mæcedonii læresim, et sic post ann. Ch. 260*